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Úvod

Kongresová turistika je jedním z nejdůležitějších a nejdynamičtěji se rozvíjejících

odvětví cestovního ruchu, který v 21. století představuje u nás i ve světě velmi důležitý a

progresivní segment ekonomiky. Důkazem toho jsou obrovské investice do kongresové

infrastruktury a je zřejmé, že tento segment trhu vykazuje značnou efektivnost investic. V

průběhu několika let se v České republice objevily desítky moderních hotelů vybavených

konferenčními prostory včetně profesionálního zázemí a bylo založeno několik desítek

společností, které organizují kongresy a dohlíží na hladký průběh těchto událostí.

Během několika let se Česká republika stala významnou kongresovou destinací.

Největší výhodou je především poloha České republiky v srdci Evropy. Ale nelze také

opomenout, že do hlavního města Prahy denně míří stovky mezinárodních letů a že je Letiště

Praha sídlem mnoha nízkorozpočtových leteckých společností. Do České republiky se

zájemci o kongresovou turistiku dostanou levně a rychle, navíc je turisty vnímaná jako

bezpečná destinace, což je bezpochyby velikou výhodou.

Se vstupem do Evropské unie se v České republice objevuje velké množství příležitostí,

jak pro zahraniční, tak pro tuzemské podniky, čímž se trend obchodní, incentivní a

kongresové turistiky prohlubuje a podle odborníků bude i nadále trvat.

Cílem této diplomové práce je poukázat na specifický druh podnikání v oblasti

kongresové turistiky, seznámit s problematikou provedení operací, které účetní jednotka XY

o.p.s. provádí pro účely vedení účetnictví v souladu s legislativou, a na základě informací

poskytnutých účetní jednotkou zpracovat analýzu účtování ve službách cestovního ruchu.

Dalším důležitým úkolem této práce je srovnání vedení účetnictví účetní jednotkou

s teoretickým vymezením v zákonech upravujících způsob vedení účetnictví. Na konkrétních

příkladech lze předvést způsob účtování účetní jednotky a analyzovat účetní operace ve

vybrané společnosti. Následně provést analýzu využití účetníctví ve služvách kongresové

turistiky.
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1. Metodický postup

Mezi nejdůležitější fázi diplomové práce lze zařadit sběr informací o účetnictví

v cestovním ruchu z nejrůznějších zdrojů. Tyto zdroje je možné rozlišovat dle toho, zda byly

použity pro teoretickou nebo praktickou část. Pro usnadnění orientace v jednotlivých

diskutovaných okruzích je diplomová práce rozdělena do několika samostatných kapitol.

Jako hlavní zdroj pro teoretickou část lze považovat odbornou literaturu a internet, kde

je dostupná řada aktuálních informací a zákoníků, což je pro účely této diplomové práce

velice užitečné. Cílem je definovat teoretické vymezení dané problematiky a nastínit možný

postup účtování.

Úvodní část této práce je věnovaná obecným principům účtování a organizaci

podnikového účetnictví ve vybrané společnosti. V dané kapitole jsou vymezeny důležité

pojmy a principy účtování.

Velká pozornost je věnována následujícím kapitolám, které jsou zaměřeny na určité

účetní okruhy, které jsou z hlediska neziskového sektoru a cestovního ruchu nejzajímavější.

Samostatná kapitola je zaměřená na obecné principy účtování obecně prospěšných

společností. Tato část diplomové práce stručně analyzuje podstatné pojmy a hlavní fáze

založení, financování a zániku obecně prospěšných společností. Následující kapitoly jsou

věnovány problematice účtování o dlouhodobém majetku, zásobách, službách, dotacích a dani

z přidané hodnoty.

Praktická část vychází z informací, které byla účetní jednotka Kongresové centrum XY

o.p.s. ochotná poskytnout, a konzultací s hlavní účetní této společnosti. Podstatným zdrojem

jsou podnikové materiály, jako např. účetní doklady, rozvaha, vnitropodniková směrnice,

výroční zpráva apod.

Úvod praktické části je věnován charakteristice kongresové a incentivní turistiky,

aktuálním informacím a popisu účetní jednotky Kongresového centra XY o.p.s.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na analyzování konkrétních účetních případů, které

se uskutečnily v roce 2009.
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V závěrečné fázi této diplomové práce je provedena komplexní analýza účtování ve

službách neziskového sektoru v oblasti cestovního ruchu. Jsou zhodnoceny postupy a metody

používané účetní jednotkou pro účely vedení podnikového účetnictví.

2. Literární přehled

Při zpracování této diplomové práce napomohly následující tituly, které jsou zaměřeny

především na problematiku účtování neziskových organizací a daní.

Petrlíková, B. se v ekonomické příručce zabývá vedením účetnictví nevýdělečných

organizací, jako jsou politické strany, nadace, církve a náboženské společnosti, obecně

prospěšné společnosti aj. Přehledně vysvětluje vznik právnické osoby, zahájení činnosti a

vznik povinnosti účtovat.

Publikace od kolektivu autorů se zabývá daněním téměř všech forem neziskových

organizací. Mezi nejpodstatnější okruhy této publikace lze považovat problematiku

neziskových organizací v teorii i praxi, povinnosti spojené s vedením účetnictví a výpočtem

daňové povinnosti, neziskové organizace ve vztahu k dani z příjmů.

Ryneš, P. je autorem, který se zabývá účetnictvím a jeho kniha přestavuje komplexního

průvodce účetnictvím včetně aktuálních změn. Velice přehledně a podrobně vysvětluje

jednotlivé okruhy problematiky účtování a nabízí řešení problémových oblastí, se kterými se

podnikatele setkávají v praxi.

Ucelený pohled na problematiku institucí v neziskové sféře poskytuje Růžičková, R. ve

své publikaci, a to především z pohledu daní, účetnictví, vlastnických vztahů k majetku a

způsobu jeho nabytí.

Komplexním účtováním a oceňováním zásob se zabývá ve své příručce Louša, F. Autor

na praktických a názorných příkladech objasňuje účetní operace, které nastávají při účtování

zásob.

Další publikace použité při vypracování této diplomové práce mají pouze doplňující

charakter.
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3. Obecné principy účtování

3.1. Organizace podnikového účetnictví

Mrkovová (2005) uvádí, že ekonomické informace (účetní informace) potřebuje celá

řada uživatelů v různém stupni podrobnosti a složení. Např. vedení podniku zajímají

podrobné informace o jednotlivých oblastech hospodaření, objem a struktura nákladů, výnosů,

skladba nákladů vynaložených na jednotlivé výrobky atd., ale zároveň informace o celkové

finanční situaci podniku. Ty požadavky na účetní informace mají i další uživatelé. Z tohoto

hlediska rozeznáváme:

 účetnictví finanční

 účetnictví manažerské

Finanční účetnictví poskytuje informace o účetní jednotce jako celku. Zaměřuje se na

sledování majetku, závazků, kapitálu a výsledku hospodaření za celý podnik. Obsahuje

informace, které vznikají především ze vztahu podniku ke svému okolí, např. dodavatelům,

odběratelům, bankám a dalším institucím. Je řízeno z vnějšku zákony a nařízeními

ministerstva financí.

Účetnictví manažerské přináší podrobnější informace potřebné pro řízení jednotlivých

vnitropodnikových útvarů a činností, jako jsou např. zásobování, výroba, odbyt, sledování

jednotlivých zakázek apod. Podnik si zde sám může stanovit svoje zásady v souladu se

zákonem. Manažerské účetnictví zahrnuje zpravidla tyto obory:

 vnitropodnikové účetnictví, které eviduje hospodářské činnosti uvnitř

vnitropodnikových útvarů.

 rozpočetnictví v podstatě sleduje stejné informace jako účetnictví, ale se zaměřením

do budoucna. Podrobněji rozpracovává náklady a výnosy jednotlivých

vnitropodnikových útvarů, stanoví jejich předběžný výsledek hospodaření

v podrobnějším peněžním vyjádření na kratší časová období (čtvrtletí, měsíce).

Sestavené rozpočty slouží k zajištění plánovaných úkolů a jsou nástrojem

vnitropodnikové hmotné zainteresovanosti.
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 vnitropodniková statistika shromažďuje a zpracovává informace o hromadných jevech

ekonomického, ale i jiného charakteru (např. sociálního), které proběhly v minulosti,

vyhodnocuje je a na jejich základě stanoví prognózy do budoucna.

 operativní evidence se zaměřuje na záznamy různých hospodářských jev okamžitě po

jejich vzniku (např. příchod zaměstnance do zaměstnání - záznam v knize docházky,

výdej materiálu ze skladu – okamžitý záznam ve skladové evidenci). Provádí se jak

v peněžních jednotkách, tak častěji v jednotkách hmotných. Pro záznamy operativní

evidence není zvláštní profese zaměstnanců, zpravidla ji provádí pracovník, který


[…]


mého názoru je tento postup velmi účelný. Zařazení drobného majetku na specifický účet

dovoluje účetní jednotce vést přehlednou evidenci dlouhodobého majetku a snadnou orientaci

ve výkazech.
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Považuji také za velice prospěšné, že účetní jednotka určitý druh drobného majetku

účtuje přímo do nákladů, týká se to především majetku, u kterého je velice obtížné stanovit

dobu použitelnosti a je pravděpodobné, že tento drobný majetek bude v daném účetním

období spotřebován. Účtování přímo do nákladů je z daňového hlediska efektivnější než

odepisování.

Účetní jednotka používá zrychlené odepisování, které je také prostředkem daňové

úspory. V dnešní době panuje tvrdá konkurence a je velice obtížné předvídat dobu podnikání,

a proto tento způsob odepisování považuji za daných podmínek účtování za nejvhodnější a

nejefektivnější.

Účetní jednotka XY o.p.s. v průběhu svého působení každoročně obdržela 1000 000 Kč

v podobě provozní dotace. Tato částka tvořila velmi významnou položku v účetnictví

kulturního centra XY o.p.s. zejména z toho důvodu, že tato dotace nebyla účelově vázaná

k žádné akci pořádané společností XY o.p.s.. Tímto způsobem bylo možné uvedené finanční

prostředky použít na financování platů zaměstnanců, úhradě faktur za pronájem prostor apod.

V roce 2010 tento druh dotace se Krajský úřad rozhodl zrušit. Provozní dotace, jako velmi

důležitý finanční zdroj byla nahrazena příspěvky jiných partnerů nebo formou úspor v oblasti

poskytovaných služeb, na kterých měla firma XY o.p.s. vysokou finanční spoluúčast. Dle

praktických zkušenosti vedení společnosti XY o.p.s. vyplývá, že pro plynulý chod neziskové

organizace by měl tento příspěvek na provoz pokrývat přibližně 30% celkových provozních

nákladů společnosti. V případě, že tento příspěvek je menší, je velmi pravděpodobné, že

nezisková organizace bude mít potíže s plněním svých závazků v souvislosti s provozem

společnosti.

Při podrobné analýze finančního zdraví účetní jednotky jsem zjistila významnější chybu

managementu této společnosti, která Kongresové centrum XY o.p.s. i pres veškerou snahu

věřitelů vrátilo do pozice dlužníka s neschopností plnit své závazky před lhůtou splatnosti.

Několik měsíců po podepsání Dohody o započtení závazku a uskutečněni její podstaty

společnost XY o.p.s. obdržela fakturu ročního vyúčtování na částku vyšší než 1 300000 Kč,

se kterou při snaze o oddlužnění nepočítalo. Tak vysokou částkou účetní jednotka

nedisponovala, proto tuto situaci řešila vyjednáváním a sestavením splátkového kalendáře.

Tato chyba vedeni společnosti mela na chod cele firmy velmi nepříznivý účinek, kterému

bylo možné předejít tím, ze by se provedla podrobná analýza finanční situace účetní jednotky,
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kde by byly zahrnuty veškeré náklady. Management společnosti nebral v úvahu velmi

významnou nákladovou položku, která v kombinaci se zrušením provozní dotace znamenala

pro Kongresové centrum velkou finanční zátěž, což nepochybně ovlivnilo i její schopnost

poskytovat služby v rozsahu a kvalitě, které by bylo možné dosáhnout při vyvarování se této

chyby. Tato skutečnost odráží do určité míry závoslost neziskových organizací na vladním

sektoru.

Otázka danové problematiky v neziskovém sektoru je velice složitá a nepřehledná. I

když systém zdanění výchazi ze stejné legislativy, které je využíváno i v případě ziskových

subjektů, pro neziskové organizace existuje celá řada výjímek, které následně pro tyto

subjekty přestavují zvýšenou administrativní náročnost.

Při provedení analýzy vedení účetnictví účetní jednotkou a zhodnocení plnění

požadavků na vedení účetnictví jsem dospěla k následujícím závěrům. Na základě informací

poskytnutých účetní jednotkou, mohu konstatovat, že její postupy účtování jsou v souladu

s požadavky, kladenými na vedení účetnictví, a v souladu s dobrými mravy. Postupy účtování

se v zásadě výrazně neliší od obecných předpisů pro účtování neziskových organizací.

Připomínky, které byly uvedeny, byly předány vedení společnosti.

Účetní jednotce bych doporučila rozdělení nákladů a výnosů do určitých skupin, což by

umožnilo efektivnější vedení analytické evidence. Změna systému vedení analytické evidence

by mohlo usnadnit inventarizaci majetku a obecně zlepšit přehlednost.

Přínos mé práce spatřuji v uvedení specifického druhu podnikání v oblasti kongresové

turistiky, seznámení se s problematikou provedení operací, které účetní jednotka XY o.p.s.

provádí pro účely vedení účetnictví, následně na základě poskytnutých informací v provedení

podrobné analýzy situace účetní jednotky a navrhnutí řešení problematických aspektů.
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Summary

Congress tourism represents one of the most dynamically evolving areas of the travel

industry. Over the course of several years the Czech Republic has become a very important

congress destination not only in Europe but on a wordwide basis. Some of the positive aspects

of the Czech Republic as a congress destination are its attractiveness as a tourist destination,

its well-developed infrastructure, its perfect position in Europe (the heartbeat of Europe) and

the security of the Central European region. All this means that the Czech Rebublic has all the

presumptions to become a major congress destination.

The target of this work is to refer to the particular business of the tourist trade and to

analyse the accounting of a given corporation. The theoretical part of the work is given to the

specific topics of the accounnting. It is clear that accounting is a very wide field so for this

work was chosen the most interesting aspects of the subject. The practical part is focused on

accounting and taxes methods that Congress Center XY uses to provide the veritable

information about its economic situation. These methods were demonstrated on the basis of

practical cases that turned up through the year 2009.
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