## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Bc. Yuliya Bashchevan

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniků

**Název diplomové práce:** Problematika účtování a využívání účetnictví ve službách kongresové turistiky.

**Oponent diplomové práce:** Ing. Renata Pelíšková

**Povolání oponenta:** účetní, podnikatelka

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká jsou Vaše doporučení pro zjednodušení právní úpravy zdanění neziskových subjektů?

**Datum:** 22. 09. 2011

*Podpis*

**Podpis oponenta diplomové práce:**

*[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

**Podpis oponenta práce:**